retur, id omne in se redūdare, neque ad Sponsum pertinere, aut illi vtilitatis aliquid acrescere posse: quid mirum est, si suo lucro suisque commodis intenta Sponsa dicat, [Donec introducā eum?.] Quod verò dixit, [In domū matris meæ, & in cubiculū genitricis meæ,] iuxta veterē illius populi consuetudinem dictum crediderim. Nam in Genesi legimus, Isaac Rebecam Sponsam in cubiculū matris suæ induxisse. Is forsan erat illi gētis ritus (qui iuxta gentium varietatem, varij sunt, atque diuersi) in nuptijs maxime celebrandis. Igitur vetus illa Spôsa Synagoga scilicet pollicebatur, se charissimum Sponsum dimissurum nunquam, quod in domum matris & cubiculum genitricis introduceret, hoc est, in terram promissionis. Sed & ante ingressum terræ promissionis, & postquam in cubiculum matris induxit illū Sponsum, sæpè contempsit, & in alterius viri ruit amplexus: & tandem probrosissima eum morte confecit. Vera Sponsa Christi Iesu, Ecclesia scilicet, nūquam illum dimittet, nec suis manibus elaberetur Spôsus, donecambo vnus Spiritus effecti, cœlestem Ierusalem, quàm Paul. matrem nostrā appellat, ingrediantur magna cum pompa, incredibiliq̄ue apparata.

*Adiuuro vos filia Ierusalē, per capreas  
ceruosque camporum, ne iuscitetis,  
neque euigilare jaciatis dilectam, do  
nec ipsa velit.*

Constāter Spôsus, vt in superioribus, dicit, charissimā sibi esse si delem Sponsam, eiusque pacem & tranquillitatem maxime sibi cordi & curæ esse. Ob eamque rem seuera comminatione iureiurando interposito

sitō vniuersos mortales deterret à perturbatione dilectæ. Diximus autem de versiculo isto commentarijs capitis secundi,

*Quæ est ista quæ ascendit per desertū,  
sicut virgula fumi ex aromatibus  
myrrhæ & thuris, & vniuersi pul-  
ueris pigmentarij?*

Postquam Spōsa charissimum adinuenit Sponsū, & in cubile induxit, tunc tandem amatorijs operibus cūm vacaret: iuencularū chorus, iuxta cubiculum, cœpit hoc carmen occinere (quod propriè epithalamium appellatur) vsque ad finem totius capitis huius. Fuerunt apud gentes varij Epithalamiorum ritus: illud autem erat celeberrimum, quod virgines concinebant: hoc nomine, vt primi coniugij congressus nouo carminis apparatus celebrarentur. Epithalimiorum autem nonnulla vespere canebantur, quædam verò matutina erant. Helenus epithalamiū cecinit, & Stesichor⁹, & ab eo nonnulla mutuatus est Theocritus. Principiō aggrediuntur puellæ Epithalamium hoc à laudibus Sponsæ. Et primò eam collaudant à corporis proceritate, venustate, & elegantiâ, tūm & à suauolentia. Nam fingitur Sponsa magnifico apparatu, & ornatu eximio procedere, plena odoramentis, vt solent fœminæ, quæ vehementer cupiunt suis se viris approbare. [Quæ est ista quæ procedit de deserto. &c.] Quod nostra habet translatio, [Sicut virgula fumi:] Hebrea videntur habere: Quid est hoc, quod ascendit à deserto, ceu fumus altissimus, & palmarum instar, qui generatur suffito myrrhæ & thuris, & omnium puluerū pharmacopo-

læ. Est venustissima similitudo pulcherrimæ sponse cum palma. Nā primò inest huic arbori decor non ingratus, perpetuò viret folijs, cūm cæteræ arbores non ea seruent perpetuò, sed prioribus deculsis succedat alia. Ob eâque rem à poëtis aiphyllos appellatur. Et poëtarum princeps Homerus puellæ cuiusdâ venustatem palmæ ramo assimilabat. Ad exprimendam proinde incredibilem Sponsæ venustatem, nihil adduci potuit accommodatiùs, quàm palma. Quæ verò de odoramentis dixit, ob eam rem dicta existimemus, quod odoramentorum fragrantia fœminæ maxime oblectentur. Iam verò vt ad penitiorēs sensus accedamus, myrrhæ & thuris meminit, tū & pulueris pigmentariorum: vt diligens lector memoria repetat seueritatem illam externæ oblationis veteris sponse diuino mandato iniunctam. Locutus est Dominus ad Mosē. Exod. 30 Sume tibi aromata primæ myrrhæ & electæ quingentos siclos, ac deinde stactem, galbanum boni odoris, & thus lucidissimum: quæ omnia in tenuissimum puluerem cōtusa pones coram tabernaculo testimonij. Et de thure multa mentio fit in Leuiti. Leui. 25 et 24 Geres igitur vicinæ veterem Synagogam per deserta videntes tanta gloria & apparatu procedere, tūm tabernaculum testimonij, & fœderis arcam odoramentis circumseptâ, ex utroque latere suffito in altū se erigente, rei magnitudinem & nouitatem admiratæ, dicebant. Quæ est ista quæ ascendit per desertum, vt fumus, instar palmarum in altū sese erigentium. Nam verba hæc [quæ est ista,] non sunt dubitantis, sed admirantis potiùs: Vt: Bone Deus: quid ego audio: quid ego video. Primò itaque obserua fragrantiam odoramen-

torū,

torum, quæ tabernaculo foederis & diuino cultui erant destinata, tribuit populo illi, hoc est veteri Sponsæ. Erant autem odoramenta illa omnis generis Symbolum religionis, & cultus: omniaque sacra suffitus & odoramenta referebant. Itaque Sponsæ tribuit quæ videntur Sponso tributa. Ut intelligas quæcunque Deus fecit, quæcunque legibus fanciuit cum vetus illa Sponsa floreret, Sponsæ causa omnia fecisse. Nam si quidpiam potuisset videri in rem Sponsi fancitum, non Sponsæ, illud maxime esset, quod ad odoramenta pertinet: sed cum audis Sponsam procedere per desertum conspersam puluere odoratissimo, satis intelligis hæc omnia, Sponsæ causa fuisse fancita: omnia enim propter electos ab æterno operabatur Sponsus. Principio, quod tam seuerè iubetur myrrha electa, thus lucidissimum, denique tenuissimus puluis odoramentorum tabernaculo foederis deputentur, & chrisma conficeretur, quod in vsus prophanos usurparetur nunquam: hæc seueritas externæ obseruationis necessaria fuit, ut sacra illa non prophanarentur, & Ecclesiastica ministeria non viscerentur: tum verò maxime veterem Sponsam à falsis religionibus & nefarijs arcere voluit. Nam & myrrha & thure & alijs etiam pretiosis odoramentis, dijs gentium stulti homines sacra faciebant. Secundò, Sponsam voluit erudire, quæcunque essent optima & pretiosissima Sponso offerenda, & creaturarum vsus in Sponsum, tanquam in supremum omnium finem referendos. Sunt enim odoramenta inter omnia quæ Deus condidit, homini vehementer grata, **Hesiodos** adeò ut ob eam rem Hesiodus dixerit, hominem cupere, si posset, totum fieri nasum: hoc est, inter ceteras res

summa ab odoramentis percipere delectamenta. Ergò quæ homini videtur pretiosissima, quæ charissima illi sunt, hæc iubet sponte vltroque illi offeramus. Tertio, discere quantum possit diuina beneuolentia, quam sit ampla suppellex Spõsi amor erga nos, quam sit ille felix cui bene cupit ex animo. Sponsa illa vetus, cum in Ægypto ad perpetuas esset operas luti & lateris damnata, non solum eam in libertatem asseruit, & hostium præda & manubijs locupletauit: sed & tam gloriosam effecit, nobilem, potentem, ut exteræ gentes illius felicitatem admirarentur, dicentes. [Quæ est ista quæ ascendit per desertum, &c.] Sic se potentia diuina exercere solet, cum vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt (ut Paulus) quæ non sunt, appellat, iuxta proprietatem linguæ, quæ videtur vilia, abiecta: quæ sunt, ea quæ hominum iudicio digna sunt ingenti admiratione. Hæc est igitur Sponsi potentia, sponsam vexatam, pressam, quæ serime iam non erat, in tantam gloriam & maiestatem euehere, ut ceteræ gentes summa admiratione ex eius conspectu tenerentur. Postremo, Sponsus ut veterem illam Synagogam ab infelici & miseranda sorte in tantam exulit magnitudinem ut omnibus esset admirationi: sic etiam & nouam sponsam Ecclesiam imperio dæmonis sublatam, depulsa morte, flagitio profligato, non solum in libertatem asseruit infelicem, miseram & captiuam: verum etiam tantoperè illam sacramentorum virtutibus, & bonorum operum ornamentis ditauit, ut ceteræ gentes illius odoramenta, bona scilicet opera intuentes, glorificent patrem qui in caelis est, actique in stuporem dicant: [Quæ est ista quæ ascendit per desertum, &c.] Olim Ægyptio-

Exod. i,  
Exod. 11

Rom. 4.

ptier im populus veterem sponsam contemnebat, iridebat, sed cum divina bonitas statuit eam erigere, & subleuare e tanta miseria, & calamitate, eam adeo gloriosam effecit, vt admirentur gentes dicerent: [ Quæ est ista, &c. ] Sponsa autem Christi Iesu, interim quod in Ægypto versatur, contemnitur, iridetur, premitur vt vetas illa Synagoga, sed ipsa sæculi consummatione, cum iam gloria filiorum Dei reuelabitur, stulti & per diti homines, qui illam contenebant & fastidiebant, gloriam & maiestatem illius contemplati, suam ipsorum dementiam & stultitiam damnabunt, celebrabunt illius amplitudinem & gloriam, dicentes. Ecce quomodo cõputati sunt inter filios Dei, nos stulti, &c. Quasi dicas. [ Quæ est ista quæ ascendit de deserto, ] tanto apparatu, gloria, triumpho, maiestate? Sed hæc debeat esse piorum animorum præcipua maximaque consolatio, quod fieri non possit, quin illud eueniat, quod Paulus constantè affirmat, Quos prædestinauit, hos & vocauit, hos magnificauit, & glorificauit. Vt olim tota fœlicitas veteris spõsæ ipsa diuina electione sita erat: sic etiam & Ecclesiæ fœlicitas tota in ea re potissimum consistit, quod à Deo electa, vocata, iustificata sit. Et quamuis grauissima tentationum procella inter impios iactetur, sed tandè magnificabitur, glorificabitur, vt inquit Paul. A deo vt qui illam insectabantur impij admirantes dicat. [ Quæ est ista quæ ascendit, &c. ]

*En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt, ex fortissimis Israel, Omnes tenentes gladios & ad bella doctissimi, vniu'scuiusque ensis super semet suum propter timores nocturnos.*

Varia est sententia Hebræorum & latinorum circa germanam huius carminis intelligentiam. Quidam de tabernaculo fœderis, totoque apparatu castrorum populi Israelitici, cum per desertum proficisceretur, putant describi, vt lectulus Salomonis sit arca fœderis: sexaginta heroes, sexcenta millia pugnatorum, qui arcam stipabant (numerus determinatus pro indeterminato) quia omnes perpetuò stabant veluti pro acie propter timores nocturnos, hoc est, propter repentinos incurfus hostium. Sunt qui hæc referant ad Salomonis lectulum, vt habetur in litera. Quamuis enim sacra hystoria Regnorum & Paralippomenon nihil delectulo isto commemoret, nihil de sexaginta heroibus, sicut neque de ferculo illo, siue vehiculo, de quo sequenti carmine dicendum est: credere tamen par est, à Salomone rege, omnium qui per id tẽpus fuissent potentissimo, opulentissimo, lectulum hunc fabricatum, adhibitos sexaginta heroes ad firmam lectuli custodiam. Nimirum vt cum ipse in lectulo decumberet, viri fortes, & rei bellicæ periti extarent vigiles, illoque dormire excubias seruarent, ne forte per noctem, vt solet nonnunquam euenire, subito tumultus aliquis excitaretur, aut se proderet iniqua machinatio, quæ regie maiestatis quietem posset interurbare, & gloriam, quodammodo commaculare. Sæpè & à Salomone præsentis Epithalamio pleraque mysteria decantantur, sumpta figura orationis à Salomonis aula. Ergo siue hoc sit siue illud, adolescentularum chorus secundo loco celebrat nuptias inter sponsum & sponsam, ab amplissimo apparatu, regioque ornata thalami, in quo sponsum simul sponsa que decumberent. Vt ergo priori illo lectulo

2. Reg. 6.  
& 7.

Rom. 2. 8

Sap. 5.

Rom. 8.

A. 2. d. 3.

1. d. 3. d. 1.

Rom. 2.

Rom. 2.

3. Reg. 6.  
& 11. & 16.  
3. Reg. 8.  
1. Par. 17.  
2. Par. 17.

Eph. 4.

tuulo, tabernaculo scilicet: & lectulo à Salomone constructo, hominū mētes erudire voluit. Nam quemadmodum fœderis tabernaculum infinitis propè militibus stipatum procedebat perpetuò, propter incursum vicinarum gentium: & vt lectulum Salomonis sexaginta fortes ex selectissimis Israēl perpetuò cingebant: eadē opera oportet pios homines, & eos qui Sponso se volunt approbare, perpetuas agere excubias, semper esse in procinctu, propter internam dimicationem, & intestinum odium spiritus cum carne, dæmone, mūdo. Vt e que Paulus ad Ephe, de re ista dixit. Secundò, qui fœderis tabernaculum lectulumque Salomonis cingebant, fortissimi erant, & selectissimi: vt intelligas, pectoris custodiam firmam esse oportere, nè vnquam vicini hostes (quos habemus multos, expeditos, potētes, exercitatos) nos e gradu dimoueant: quin potius omnibus esse obnitendum viribus, nè nobis prostratis gloriam ipsi ac triūphū re portent. Tertiò: sunt tamen quibus incumbit ex munere, tabernaculum fœderis, siue lectulum Salomonis aut Sponsi vigilanter seruare: & eos decet gladium super femur habere, in procinctu esse, vt neque rabidi lupi, quantumuis audaces, in caulas ouium Sponsi possint irrumperere, neque insidiosæ vulpes latenter lectulum inuadere. Sed vt id præstare possint, primò opus est, instructi sint, & fortes ad bella, id est exercitati in debellandis hostibus: vt sciant, quibus armis, quibusve modis contra hostes sit depugnandum: denique post diuinam cum hostibus priuatam, ac singularem pugnam, tunc tandem ad publica sint certamina educendi. Nam qui sub Christi signis stipen-

dium accipiunt, si sint tyrones, & spiritalis militiæ rudes, impium est fortissimorum velle locum occupare. Episcopū Paulus verat esse neophytum, nè forte (inquit) in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli: id est, ne is, qui alios tueri debeat aduersus hostium impetus & insultus, ipse primo iaculo superbiæ confusus occumbat. Quid igitur dicendum? Salomon ad tuendam vitam corpoream fortissimos viros magno studio vnde cunq̃ue conquirebat: ad tuendam dignitatem & honorem veri Salomonis Christi Iesu, apti videntur pueri, vix dum infantiam egressi? pueri, cum ætate, tum sensibus fortissimorum locum, vel puerili ambitione suggerente, vel stultissimorum parentum auaritia impellente occupare præsumunt? Pueros se, cum multis alijs modis declarant, tum verò maximè, quòd in tam periculoso loco tanta securitate, quasi ouantes gestiunt, imbelles, & imberbes: quem vix robustissimi homines, & pubetenus barbari milites sine periculo tueri possent. Quartò, oportet quisque habeat gladium super femur. His enim, qui Salomonis lectulum tuentur, nusquam gladius deponendus est: sed cum super femur, hoc est, paratum & promptum gladium habuerint, opportune est distringendus in gruente quocunq̃ue timore nocturno. Paulus verbum Dei gladium appellat, & acutissimum gladium, qui possit penetrare, nõ solū vsq̃ ad diuisionē animæ & spiritus, sed qui cōpages & medulas possit ab inuicē diuellere & separare. Timotheū hor- tabatur aliquando, Dei verbū, quasi dicas gladiū, e manibus nõ ponere, iubebat increpare, &c. Sic Moses iube-  
bat

1. Tim. 3.

1. Tim. 3.

1. Tim. 3.

1. Tim. 3.

Eph. 4.

Hebr. 4.

Tim. 4.

Debet Dei verbum diuinaque man-  
data parentes filijs non solum recen-  
serent, sed acuerent, vt habent He-  
braea, ne fortam verbum Dei vel af-  
ficeretur rubigine, vel illi acies, quae  
acutissima debeat esse, retunderetur.  
Nam, quod viri fortes, qui lectulum  
Salomonis ambiunt, perpetuo accin-  
cti sunt, & ad bellum expediti, pro-  
prietudinem animi exprimebant, qua  
habere debeat is, qui lectulum veri  
Salomonis ex officio tuetur. Cum  
enim gladius hic acutissimus depo-  
nitur, minuitur statim gloria & ma-  
iestas veri Salomonis. Neque enim al-  
ia est via, qua possit verus Salomō  
in lectulo quiete agere, quam si ad-  
uersum insultus hostium, siue hereti-  
corum, siue improborum hominum  
verbum Dei à forti & idoneo mili-  
te distringatur. Heu quibus pertur-  
bationibus vexatur Sponsa Christi,  
corpusque Sponsi nostro, hoc saeculo  
exulceratissimo: quod verbū Dei  
penē venerit in cōceptū apud illos  
qui te fortes milites & vigiles, & hu-  
ius lectulicustodes p̄fiterentur. Quinto,  
Hebraea videtur sonare: Lectulū ei?  
quem habet Salomon, sexaginta tor-  
res sunt ex fortissimis Israël. Ad in-  
sinuandam igitur summam securita-  
tem eius qui vna cum Salomone in  
lectulo agit, dixit: Eius quem habet  
Salomon, Quis enim au deat inter-  
turbare, quis quietudinem illam me-  
ris depellere, quam verus Salomon  
pijs animis tribuit, quos ille semel  
ingenti charitate cōplectitur? Quis  
Sponsam possit illius brachijs diuel-  
lere, aut complexibus? Quis nos se-  
parabit à charitate Christi? Sexto,  
Hebraea videtur habere, non solū  
Accincti gladio, vt recte vertit inter-  
pres, sed etiā capti gladio, Ita vt quē  
admodum fortes illi gladio capere  
possūt & interimere veterē hominē,

ita etiā & ipsi Salomonis gladio ca-  
pti sint, Gladiū materiale milites ad-  
renes supraque femur accingūt: ver-  
bum Dei potius milites ipsos fortes  
& validos cingit, quam praecingit-  
tur. Vt enim Salomonis lectulum,  
ita etiam & milites ipsos fortissi-  
mos herōas gladius diuini verbi pre-  
cingit, tuetur, & seruat. Queris quid  
causae sit, quod Salomonis lectulum  
fortissimi milites ambiūt, semper in  
procinctu & qua si pro acie stātes?  
[Propter timores (inquit) noctur-  
nos,] Nocturnos timores grauissimū  
genus tērationis & periculosissimū  
intelligo, aut noxas dæmonum, qui  
diuina permissione magna inferunt  
hominib⁹ nocumēta. Vnde & locus  
ille Psalmi, Non timebis à timore P sal. 90  
nocturno, noxas dæmonum & nocu-  
menta iure quidam interpretantur.  
Quid verò à quibusdam solet quaeri,  
quare potius dæmones nocte quā  
die suam potentiam exerceant: facili-  
me possit expediri, si dicas. Forsan  
quia ex sinistro, & obscuro latere  
sunt, ex Aquilone scilicet. Vnde & Ephe. 6.  
Apostol. Dæmones vocat potestates  
tenebrarum. Et Christus R. N. con-  
uolantibus Iudeis, atque cum tumultu  
in eius necem conspirantibus, di-  
xit. Haec est hora vestra, & potestas Luc. 4.  
tenebrarum. Quo fit: Vt quemadmo-  
dum Deus princeps lucis, ita etiam  
& dæmon princeps tenebrarum ap-  
pelleat. Quo circa arbitrantur quidā  
angelum illum qui cum Iacob lu-  
ctam iniit, ex oriente aurora quasi Gen. 31.  
diem pertimescentem dixisse: Dimitte  
me aurora est. Quidam sic inter-  
pretantur, quasi nequam spiritus is  
esset, qui sancto viro aduersaretur.  
Alioqui quid opus erat, sanctum vi-  
rum rogare, dimitte me, quod in vi-  
cino prospectaret aurora? Aduersam  
igitur potestatem fuisse censet  
K Ori-

3. Lib. Pe  
riarch.

Origenes in Periarchon: Angelum scilicet Esau esse, qui multo esset potentior nocte quam die. Voluit igitur insinuare: Si ego te in tenebris non vici quo tempore robustior validiorque sum multo: quid tandem efficiam ex oriente aurora, cum proprie vires extenuantur, & debilitantur? Quod ergo dicit Scriptura, Angelum luctatum esse cum Iacob, ita intelligit autor ille, quasi non sit idem luctari cum Iacob, & aduersum Iacob. Sed is qui ei salutis causa aderat, qui cognitis eius profectibus nomen indidit Israel, cum ipso luctabatur, id est, cum ipso fuit in agone, ferebatque superias sanctissimo homini dimicanti. Alius itaque erat, aduersus quem dimicabat, alius, qui ei in dimicatione consulerat. Potestas igitur illa, aduersus quam Iacob dimicaret, aut cum qua luctaretur, auroram timebat, propter causam a nobis adductam. Diuus Hieronymus etiam in 3. libro Commentariorum, Epistolae ad Ephesios in illis verbis, non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, 6. cap. Origenem sequitur. Sed omnes fere Hebraei, Graeci & Latini expositores asseuerant Iacob verae & corporeae luctationis complexu dimicasse aduersum Angelum: qui, virili forma ad tempus assumpta Iacob ipsum ad luctam prouocauerat.

*Ferculum sibi fecit rex Salomon de lignis Libani. Colunas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum: media, charitate constravit propter filias Ierusalem.*

**V**el is vnus locus sufficiat ad reuincendos eos, qui politiores li-

teras repudiandas, ac funditus sustolendas putant. Nusquam mihi probari potuit illepidum illud prouerbum: Scriptura nasus est in omnia sequax. Sed tanta est interpretum varietas, tanta ignorantia rerum de quibus in Scriptura fit metio, ut nullus prorsus sit Scripturarum locus, qui non a multis coacte violenterque exponatur. Cum enim Historie nos penitus lateant, indoles moreque hominum & affectus penitus ignorentur: locorum ingenia, temporum ratio, vitae usus, & instrumenta prorsus nesciantur: quid aliud quaeeso reliquum est, quam ut in multis locis plane liceat diuinare? Atque ita fit, ut frequenter interpretes, aut non assequantur quae dicuntur, aut non assequantur pari felicitate. Quidam ferculum hoc loco, ita interpretatus est, quasi vasculum esset, quo simposita pulmentaria inferantur ad mensas. Non dubitandum est (inquit) quanti saporis sint pulmentaria ferculo imposita. Et de Lybano inquit, Thuris quoque succus soli omnipotenti Deo in odorem suauitatis adolebantur. Hieronymus igitur Graecos interpretes imitatus [ferculum] reddidit, nimirum lecticam significans. Quo nomine velim intelligas umbraculum quodam, sub quo futuri coniuges desponsabantur. Nam cum varij ritus iam olim cum nuptiarum, tum Epithalamiorum essent: mirum est, quantum in hac re sibi indulserint gentes. Scribit Pausanias, apud praefatos homines veteri seruatum consuetudine, ut nuptiali solennitate curru quodam aut vehiculo tres sederent, media sponsa, a lateribus sponsus, & quem vocabant Parochum: qui amicitia, vel consanguinitate coniugibus esset annexus, cuique deferrent plurimum. Ergo cum dicitur ferculum sibi fecit

Pausanias.

ait rex Salomon, per ferculum intelligas nuptiale illud vehiculum. Non enim consentio, aut Hebræis autoribus, aut Christianis, qui per ferculum intelligunt arcam fœderis, siue tabernaculum testimonij.

Exod. 25

Nam ferculum hoc, de quo agit Salomon, ex lignis Lybaniis structum erat: fœderis tabernaculum ex lignis Sethim. Vnde enim potuit Moses ex monte Lybano ligna aduchere construendo tabernaculo, cum rex opulentissimus Salomon opera regis Hiram vix magno impendio, potuit in Iudæam conuehere? Virgitur superiori carmine iuuenulæ nuptias inter Sp̄sum & Sponsam celebrabant, cum à venustate Sponsæ, tum à lectulo regio, regiaque magnificentia constructo: & nunc etiã eadē celebrant nuptias Epithalamio carmine, ab apparatu & opulentia vehiculi huius, quo, vt diximus, coniuges deferbantur in publicum: illiusque ad mirabilem structuram presenti versiculo prosequuntur. Ferculum inquit, fecit sibi rex Salomon selectissima materia, de lignis scilicet Lybani, columnas ex argento, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, intermedia omnia charitate constravit propter filias Ierusalem. Itaque vel ab ipsa ratione architecturæ inuestigare possis Salomonis sapientiam: quam mirabilem fuisse testatur vehiculi huius fabrica. Veruntamen siue de tabernaculo fœderis, siue de ferculo Salomonis locum interpretaris, eandem, vt mihi videtur, versiculus hic continebit rationem mysterij, eandem habebit intelligentiam. Illud ergo curiosius est inuestigandum: quid fuerit causæ, quod Deus olim,

2. Reg. 5.  
3. Reg. 5.  
1. Par. 14

cum veterem Synagogam in Sponsam sibi copulasset, tanta diligentia, tamque incredibili studio præceperit Moyse quæcunque necessaria erant, cum ad structuram tabernaculi fœderis, tum ad utensilia quæ diuino cultui fore viderentur necessaria? De opere tabernaculi, inquit: Facies mihi propitiatorium de auro mundissimo: columnæ viginti, & bases æneæ eiusdem numeri, & capita earum cum cœlaturis argentea, cortinas de bysso retorta, & hyacinto, ac purpura coccoque bis tincto, Tū quata cura circa odora menta, vnguentâ pretiosissima omnis generis? Nihil enim fuit, vt mihi videtur, toto naturæ ambitu, quod Sponsus vsibus tabernaculi & diuino cultui non accommodauerit: adeo vt, præter ea quæ diximus, gemmas, lapillos, hyacinthos, Sin iragdas, sacerdotum vestibus inferi iusserit. Ergo Salomon, ad imitationem illius ferculi quod Leuitæ portabant, cum vxorem sibi in matrimonium copularet, voluit ferculum construere, cuius essent argenteæ columnæ, reclinatorium aureum, ascensus purpureus, &c. Causas igitur & rationes, propter quas Sponsus tam sedulo de rebus istis diuino cultui accommodandis statuerit, contemplari fuerit opere pretium. Aduerte igitur, iuter ea quæ Deus contulit homini, quædam vt viueret contulisse, quædam vero, vt iocundè viueret. Cælum, terram, reliquaque elementa, tum cibos necessarios ad vitam tuendam, vinum, aquam, in eam rem ab Sp̄so fuere condita, vt mortalis homo haberet quibus ruentem vitam posset fulcire, & sustentare. Sed multa creauit, quæ non adeo videren-

Exod. 25

Exod. 27

Exod. 30

K 2

tur necessaria ad vitam tuendam, ut gemmas, lapillos, aurum, argentum, muricem, siue purpuram, denique varias pretiosissimi coloris materias: quæ omnia ob eam rem (ut arbitror) ab Sponso inuenta fuerunt, & excogitata, ut homo non tantum viueret, sed iocundè etiam ac suauiter viueret: ut haberet, quibus oculos, gustum, odoratum incredibiliter oblectaret. Ea igitur omnia quæ homini essent necessaria, siue ad viuendum, siue ad delicias vitæ, magno studio (ut sacra refert hystoria) vsibus diuini cultus & tabernaculi accommodauit, adeò ut non solum panem, vinum, oleum, aquam, carnes: sed & aurum & argentum in vsus tabernaculi contulerit. Quibus (ut arbitror) non solum veterem illam Sponsam, sed & nos omnes erudire voluit de rebus magnis, & ad spiritalem vitam tuendam necessarijs. Principiò, ut vetus illa Sponsa, quæ ipsa rerum creatione tam admirabili non excitabatur, ad inuestigandam pulchritudinem Sponsi, nota tabernaculi seu ferculi structura, tum varietate rerum omnium vsibus diuini cultus accommodata, excitaretur in agnitionem Sponsi pulcherrimi. Nam testabatur (ut arbitror) hæc omnia Sponsum cuncta creauisse, non solum quæ necessaria essent ut Sponsa viueret, sed & illa etiam, quæ ut iocundè viueret opus essent. Erat enim tabernaculum fœderis cum omnibus vten-sibilibus veluti Microcosmus quidam, quo res omnes varij generis continerentur. Secundò, Sponsam voluit instruere, qua ratione conditis ab Sponso rebus esset fruendum. Nam Sponsus conditor est, & beneficiarius, qui Sponsæ conatu-

lit omnia: Sponsa verò quæ sola accepit. Nam inter res ab Sponso conditas, nulla est, quæ verè hoc tantum beneficium creationis acceperit, nisi Sponsa ipsa: nam cæteræ res illius vsibus perenni, & irrequieto motu inseruiunt, propter hominem enim cuncta creauit Sponsus. Est itaque Sponsus beneficiarius, sola Sponsa accipit beneficium, quæcunque autem condidit Sponsus rationem doni siue beneficij obtinent. Opus igitur erat, ne Sponsa charissima dono & beneficio tantopere oblectaretur, ut deserto & contempto dulcissimo Sponso, solo beneficio & dono creationis ita esset contenta, ut crederet hoc tanto beneficio, non propter Sponsum, sed propter se fruendum esse. Cum itaque tantam rerum varietatem vsibus templi & tabernaculi accommodauit, erudiebat Sponsam his omnibus. Tertiò, selectissima omnia & pretiosissima in vsus & structuram tabernaculi contulit, adeò, ut columnas argenteas, reclinatorium aureum, ascensum fecerit purpureum, tum gemmas, lapillos, in eandem rem contulerit: ut vetus illa Sponsa intelligeret, instructa & erudita rebus istis, quidquid ipsa expetere potuisset, penes charissimum Sponsum inueniri. Vide quantum oblectamenti humanus animus accipiat, vsu istarum rerum, auro, argento, selectissimis coloribus, varij generis odoramentis: percurrere denique conditas ab Sponso res omnes, quæ ad iocundè viuendum necessariæ sunt: ut diximus, ea omnia, inò multo maiora in vno Sponso compendio inueniri posse, testabatur illa rerum varietas: ita, ut si Sponsa quidpiam expetiuisset istarum rerum ab Sponso

so creaturarū, intelligeret, ad sedandum animum & faciendos appetitus ad vnum Sponsum fore confugiendum. Quo circa regius vates David, cognita & explorata rerum omnium natura, dicebat aliquando. *Psal. 38.* Et nūc quæ est expectatio mea in Dōmine Dominus? Et substantia mea apud te est. Et iterum, Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Dōmino Deo spem meam, &c. *Psal. 72.* Quarto, & illud Sponsus diligenter structurā tabernaculi seu ferculi significabat, cum res preciosissimas & selectissimas, & structuræ ferculi & tabernaculi vsibus destinabat, quantam ab Sponsa exigeret animi pietatem, quantam in regnitatem vitæ, consumatam & absolutam innocentiam morum: quando circa res ipsas totius sensus rationisque impotes tantum adhibuisset delectum, præcipua ferculi materia de lignis Sethin ex Libano monte aduēctis, quæ & imputribilis esset, nullaque temporis edacitate absumeretur: selectissimas deinde & pretiosissimas columnas argenteas, reclinatorium aureum, (quod inter metalla hæc duo cætera omnia & sint, & habeantur pretiosissima) Cortincas purpureas tinctas murice, eximio & pretiosissimo colore. Poterat itaque Sponsa, his omnibus colligere, quanta cura deberet seipsam ornare, ne oculos offenderet Sponsi. Quinto, quantum attinet ad eas partes ferculi, quas Salomon præsentī carmine proponit, de reclinatorio aureo, ascenso purpureo, præter ea quæ diximus, habent abstrusiores quasdam significationes: nam erant rerum quarundam symbola. Id quod à nobis libro de symbolis Mosaicis est obseruatum. Aurum enim apud præcos ho-